fue cōuerisionis tñ erat gratus xpo vt talia sibi ostēderet: q̄to magis post quattuordecim ános cuz p̄ficerit et in au-
ctoritate apud deū et in v̄tūbus et grā. Tertio videamus
fastigii visionis qđ quidē ēexcelles: qz raptus v̄sq; ad ter-
tium celum. **C**ed sc̄eduz q̄ aliud est furari et aliud ra-
pi. Furari qđem p̄prie est cuz res alicui latēter aufertur.
Unde H̄. 4.i. dicebat Joseph. Hurtum sublatus sum. Sz
rapi p̄prie dicitur quod subito et per violentiam aufertur.
Job. 6. Sicut torres raptum. i. subito et rapide transit in cō-
nallibus. Inde est q̄ p̄dones qui violēter expoliāt dicunt
ratores. Sz attende q̄ aligs h̄ d̄ rapi ab hoib;: sicut
Enoch. Sz. 4. Raptus est ne malitia t̄c. Aliqñ rapit aia
a corpore. Luc. 12. Stulte hac nocte aiam tuā t̄c. Aliquo-
do aligs d̄ rapi a seipso qñ ppter aligd homo efficitur ex
seipm: et hoc est idz qđ extasis. Sed et extra seipm efficit
homo et per appetitiuaz v̄tutē et p̄ cognitiuā. Per appetiti-
uam enī v̄tutē homo est solū in seipso qñ curat q̄ sunt sua
tñ. Efficiē v̄o extra seipm qñ nō curat que sunt sua sz que
perueniunt ad bona alioz. et hoc facit charitas. p̄. Lor. 12.
Charitas nō querit que sua sunt. Et de hac extasi dicit Dio-
ny. 4.ca: de diuinis noib;. Est aut̄ extasim facies dñnis
amor nō sinens amatorē suip̄ius esse sed amatop̄. s. rerū
amatari. Sc̄dm cognitiuā v̄o aliquis efficitur extra se qñ
aliquis extra nālem modū hoib; eleuatur ad aligd viden-
dum: et de isto raptu logitur hic apls. **C**ed sciendū q̄ mo-
dus nālis humane cognitionis est vt cognoscat simul per
vī mentalem que est itellectus et corporalez que est sens-
sus. Et inde est q̄ homo nō habet in cognoscēdo liberū in-
dicuz intellectus nisi quādo sensus fuerint in suo vigore
bene dispositi absq; aliquo ligationis impedimento: alias
cū impediunt etiā iudicū itellectus impedit: sicut in dor-
miētibus patet. Tūc ergo homo efficit extra se fm cogni-
tiuā quādo remonetur ab hac nāli dispositiōe cognitionis
que est vt itellectus ab ysu sensu et sensibiliu reru abstra-
ctus ad aliqua vidēda moueat. Qđ qđem cōtingit dupli-
citer. Uno modo per defectuz v̄tutis vndecūq; talis defec-
tus p̄tingat: sicut accidit in freneticis et alys mēte captis,
et hec quidē abstractio a sensibus nō est eleuatio hominis
sed potius depresso: qz v̄tus corū debilitatur. Alio v̄o mo-
do per v̄tutem diuinam: et tunc p̄prie dicit eleuatio: qz cū
agens assimilet sibi paties abstractio que sit v̄tute diuina
et est supra hoiem: est aliquid altius q̄ sit hois nā. Et ideo
raptus sic acceperus diffinitur sic. Raptus est ab eo qđ est
fm nām in id qđ est supra nām in vi superioris nature ele-
uatio. In qua quidē diffinitione tāgitur eius genus dum
dicitur eleuatio. Causa efficiēs: qz vi superioris nature. Et
duo termini motus. s. a quo et in quē cuz dicit ab eo qđ est
fm nām in id quod est supra nām. Sic ergo p̄z de raptu.
Cestetur de termino raptus. s. ad quez cuz dicitur. Usq;
in tertiu celū. Notādum est autē q̄ tertiu celū tripl̄ acci-
pitur. Uno modo fm ea que sunt infra aiam. Alio mō fm
ea que sunt in aia. Tertio modo fm ea que sunt supra ani-
mā. Infra aiam sunt oia corpora: vt dicit Augus. in lib. de
vera religione. Et sic possumus accipere triplex celuz cor-
poraluz. s. aereuz sydereuz et empyreuz. Et hoc modo dici-
tur q̄ aplus erat raptus v̄sq; ad tertiu celuz. i. v̄sq; ad vi-
deuz ea que sunt in celo empyreio: nō vt existeret ibi: qz
sic sciret si fuisse siue in corpore siue extra corp̄. Uel fm
Damascenū qui nō ponit celum empyreuz possumus di-
cere q̄ tertiu celū ad qđ raptus est aplus est supra octauā
speram: vt. s. euidēter videret ea que sunt supra totā nām
corporalē. Si autē accipiamus celū fm ea que sunt in ipsa
aia: sic celuz debemus dicere aliquā altitudinē cognitionis
que excedit nāle cognitionē humana. **C**est autē triplex
v̄sio. s. corporalis per quā vidēmus et cognoscimus corpo-

ra spiritualia. siue imaginaria qua vidēmus similitudines
corporum. et intellectualis qua cognoscimus naturas reꝝ
in seipſis. Nam p̄prie obiectuz intellectus est quod quid
est. Vniuersitati autē visiones si fiat fm nālem moduz. pu-
ta si video aliquid sensibile si imaginor aliquid p̄us v̄isuz
si itelligo per fantasmatu nō possint dici celuz. Sed tunc
quilibet istoz dicif celuz quādo est supra nālem faculta-
tē humane cognitionis. puta si aliquid vides oculis corpo-
ralibus supra facultatē nature: sic es raptus ad p̄mū celū:
Sicut balthasar raptus est vides manū scribētis in parie-
te. vt dicit Dan. 5. Si vero eleueris p̄ imaginationē vel p̄
spūm ad aliquid supnāliter cognoscēdū: sic es raptus ad
sc̄dm celum. Sic raptus fuit petrus quādo vidit lintheuz
immissum de celo. vt dicit Act. io. Sz si aliquis videret ipa-
itelligibilia et naturas ipsoz nō per sensibilia nec per fan-
tasmatu sic esset raptus v̄sq; ad tertiu celuz. Sed sciendū
est: q̄ rapi ad p̄mū celū est alienari a sensibus corporalib;. Unde cum nullus possit abstrabi totaliter a sensibus cor-
poreis: manifestum est q̄ nullus p̄t dici simp̄r raptus in
p̄mū celuz: sed fm quid. Inq̄tū cōtingit aliquādo aliquē
sic esse itētum ad vnu sensum q̄ abstrahit ab actu alio-
ri. Rapi ad sc̄dz celū est quādo aliquis aliena a sensuad
vidēdū quedā imaginabilia. ynde tales semp̄ p̄sueuerūt
fieri in extasi. Et iō Act. io. Quādo petrus vidit lintheum
dicit q̄ sc̄s fuit in extasi. Paulus v̄o d̄ rapt ad tertiu ce-
lū: qz sic fuit alienatus a sensib; et sublimatus ab oib; cor-
poralib; vt videret itelligibilia nuda et pura eo modo quo
vidēt angeli et aia separata: et qđ plus est: etiā ipsuz deuz p̄
eētiā: vt Augustinus expressē dīc. 12. sup H̄. ad l̄am. et
in Blo. et ad paulinā in libro de vidēdo deuz. Nec etiā est
pbabile: vt moyses minister veteris testamēti ad iudeos
viderit deuz: et minister noui testamēti ad gētes et doctor
gētiū hoc dono fuerit p̄iugitus. Unde dicit ipse sup̄a. 3. Si
mistratio damnatiōis fuit in gloria t̄c. De moysi autē q̄
viderit deuz p̄ eētiā p̄z. Naz ipse a domino petiuit. Exo.
33. Ostēde mihi faciētiā. Et licet tūc negatū fuerit sibi nō
tamē dicitur q̄ dominus finaliter negauerit ei. Unde dicit
Augustinus q̄ concessum fuit ei per hoc quod dicitur
Numeri. 12. Si quis fuerit iter vos propheta domini t̄c.
At vero non talis seruus meus moyses t̄c. palam enim et
non per enigmata videt deum. **C**ed nūqd fieri potuiss
set paulo vt non raptus videret deum. **D**icēdū q̄ nō
Nam impossibile est q̄ deus videatur in vita ista ab ho-
mine non alienato a sensibus: quia nulla imago nullū fan-
tasma est sufficiens medium ad dei essentiam ostenden-
dam: ideo oportet q̄ abstrahatur et alienetur a sensibus.
Tertio modo accipiendo celum fm ea que sunt supra ani-
mam: sic triplex celum est triplex hierarchia angelorum:
et fm hoc apostolus raptus fuit v̄sq; ad tertium celū: id est
ad hoc vt videret essentiam dei ita clare sicut vident euz
angeli superioris et prime hierarchie: qui sic vident deum
q̄ immediate in ipso deo recipiunt illuminatōes et cogno-
scunt diuina mysteria. Et sic vedit Paulus. Si ergo sic vi-
dit dei essentiam sicut angeli superioris hierarchie. ergo
bene videntur q̄ apostolus fuerit beatus: et per consequēs
fuerit immortalis. **R**espondeo q̄ licet viderit deū per
essentiam non tamē fuit beatus simpliciter: sed solum se-
cundū quid. **S**ciendū est autem q̄ visio dei per essen-
tiā sit per lumen aliquā: scilicet per lumen glorie: de quo
dicitur in psal. In lumine tuo videbimus lumen. Sed ali-
quod lumen coicatur alicui per modū passionis: alicui v̄o
per modū forme inherētis: sicut lumen solis inuenitur in
carbunculo et in stellis vt forma inherens. id est connatu-
ralis effecta: sed in aere inuenitur vt forma trāiens et nō
emanēs: qz transit abente sole. Simili et lumen glorie vñ

Ad corinthios II.

pliciter mēti ifundis. Uno mō p̄ modū forme naturalis facte & p̄manētis: & sic facit mentē simplē beatam. Et hoc modo ifundis beatis in patria: & ideo dicunt cōprehensores: & vt ita dicāt visores. Alio modo cōtingit lumē glorie mentē humana sicut qdam passio trāscens: & sic mens pau li fuit in raptu lumine glie illustrata. vñ etiā ipm nomē raptus ostēdit trāseundo hoc esse factus: & ideo non fuit simpliciter glificatus nec habuit dōtē glie cuz illa claritas nō fuerit effecta p̄prietas. Et ppter hoc nō fuit deriuata ab aia in corpus: nec in hoc statu perpetuo p̄manit. Usū solū actus beati habuit in ipso raptu: sed nō fuit beatus. Sic p̄ hoc p̄ quid apostolus sciuīt in suo raptu. s. vidētis cōditiōnē: visionis tempus: & visionis fastigius. **C**Segnur quid nesciuit. s. vtrūz esset in corpore vel extra corpus: quod tamen dicit deū scire. Unde dicit. Siue in corpe siue extra corpus nescio: deus scit. qđ quidā itelligere voluerūt raptus referatur ad corpus: dicētes apostolū dixisse se nesci renō gdē an anima esset cōiuncta corpori in illo raptu an nō: sed esset raptus fm aiam & corporis sil: vt sil corporalē por taref in celuz sicut Abachuc portatus fuit Dañ. vlt. An fz aiam tm̄ esset in visionibus dei: vt dicit Eccl. 8°. In visione adduxit me in terrā israel. Et iste fuit itellectus cuiusdam iudei quē exprimit Hieronymus in plogo sup Dañ. vbi dicit deniqz & apostolū nr̄m dicit nō fuisse ausum affir mare se raptum in corpore: sed dixisse siue in corpore tec. Sed hunc intellum Aug. maxime improbat. iz. sup Heñ. ad lram: qđ nō cōueniūt cuz alys verbis apostoli. Apostolus enīz dicit se raptus vscq in tertiu celum. Unde sciuīt p̄ certo illud fuisse verū celuz. Sciuīt ḡan illud celuz eēt corporeū an incorporeū. i. res icorporea. Sed si fuit incorporeum sciuīt q̄ corporalē ibi rapi nō potuit: qz in re incorporeā nō potest esse corpus. Si vero corporeū fuerat sciuit q̄ nō fuit ibi aia siue corpe: qz anima cōiuncta corpori nō potest esse in loco vbi nō est corpus: nisi celuz corporeū dicatur similitudo celi corporei. Sed si sic apostolus non dixisset se scire q̄ esset raptus in tertiu celum. i. in similitudinē celi: quia pari rōne dicere potuisset q̄ fuisse raptus in corpe. i. in similitudine corporis. Dōm est ergo fm August. q̄ diuinaz essentiā nullus in hac vita positus & hac mortali vita viuēs videre potest. Unde dixit dominus. Exo. 33. Nō videbit me homo & viuet. i. nō videbit me homo nisi totaliter separetur a corpe. ita. s. q̄ anima eius nō insit corpori vt forma: vel si inest vt forma: tamē mens eius oīo i bō visione totaliter alienetur a sensibus. Et ideo dōm est q̄ hoc qđ apostolus dicit se nescire: vt p̄ s. in illa visiōe anima eius fuerit totaliter separata a corpe. Unde dicit siue extra corpus: vel vtrūz anima eius extiterit in corpore vt forma: tamē mens eius fuerit a sensibus corporeis alienata. Unde dicit. Siue in corpe. Et hoc etiā ali concedūt.

Lectio.

Escio huiusmodi hominem siue in corpore siue extra corpus nescio: deus scit: quoniam raptus est in paradisuz: & audiuit archana verba que nō licet homini loqui. Pro huiusmodi gloriabor: pro me autem nihil nisi in infirmitatibus meis. Nam & si voluero gloriari non ero insipiens: veritatem enīz dicam. Parco autez ne quis me existimet supra id quod videt i me: aut audit aliquid ex me.

Cōposito p̄mo raptu. ponitur cōsequēter secūdus raptus. Et duo facit. p̄mo ponit raptus. Secūdo raptus excell-

lentia ibi. Audiuit archana rē.) Sed notādūz q̄ Glo. dicit istum raptus esse aliuz a p̄mo. Et si bene considererūtis legitur aliqd de apostolo ad qđ possunt isti duo raptus referri. Nā Act. 9. legitur de eo q̄ stetit tribus diebus nō vidēs & nihil māducās neq̄ bibens: & ad hoc potest referri p̄mus raptus: vt. s. tunc fuerit raptus vscq ad tertiu celum. Sed Act. 22. legitur q̄ factus est in tēplo in stupore mētis: & ad hoc refertur iste scds raptus. Sed hoc nō vide tur verisile: qz quādō in stupore mētis factus fuit: missus iaz fuerat in carcere apostolus: sed hāc eplam scripsit apostolus diu ante. vñ prius scripta fuit hec epistola q̄z apostolus fuisse in stupore. Et ideo dōm est q̄ disert iste raptus a p̄mo q̄stū ad id quod raptus est. Naz in p̄mo raptus est in tertiu celuz. In secūdo vero in paradisuz dei. Si vero aliquis tertiu celuz acciperet corporaliter fz p̄maz acceptioñez celuz superius positz vel si fuerit visio imaginaria posset similiter dicere paradisuz corporales vt dice retur q̄ fuerit raptus in paradisuz terrestre: sed hoc est cōtra itentioñez Augustini: fm quē dicimus q̄ fuit raptus in tertiu celuz. i. visionē intelligibiliuz fm q̄ in seipsis & in p̄prys naturis vidētur. vt supra dictuz est. Unde fm hoc oportet nos nō aliud intelligere per celuz & aliud per paradisum: sed vnuz & idez per vtrūqz. s. gloriaz sanctoz: fz fm aliud & aliud. Celū. n. dicit altitudinē quandā cuz claritatē: paradisus vero quādaz iocundā suauitatē. In sanctis autē beatis & angelis deū videntibus sunt excellēter hec duo: q̄est in eis excellentissima claritas: quia deum vident: et suā suauitas: quia deo fruuntur. Et ideo dicuntur esse in celo q̄stum ad claritatē: & in paradiſo q̄stum ad suauitatē. Isa. 66. Uidebitis & gaudebitis rē. Quis ergo vtrūqz collatuz aplo. vt. s. sublimaref ad illaz altissimam claritatem cognitionis: & hoc significat cuz dicit. Ad tertiu celū. & vt sentiret suauitatē diuine dulcedinis. vnde dicit. in paradiſo. ps. Magna multitudo dulcedinis tue rē. Apoca. 2. Vincenti dabo manna abscondituz rē. Et ista dulcedo est gaudiū. de dina fruitione. de qua Mat. 25. dicit. Intra in gaudiū dñi tui. Sic ergo p̄z terminus raptus: quia in paradiſo. i. in eam dulcedinem: quia indeficierer reficiunt illi qui sunt in celesti hierusalem.